
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 5030 - Crato/CE 

Terça - Feira, 19 de Julho de 2022. 

  
ATOS DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 1907001/2022 – GP 

CRATO - CE, 19 DE JULHO DE 2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a” e “d”, do 

Art. 118, da Lei Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos Arts. 95, XIV e 156, parágrafo único, incisos III e V; 

 

CONSIDERANDO o requerimento administrativo, protocolado em 11 de julho de 2022, do Servidor Público Municipal, Sr. Nalber Sigian 

Tavares Moreira, solicitando sua exoneração; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO, o Sr. NALBER SIGIAN TAVARES MOREIRA, inscrito no CPF sob o n° 770.126.403-59, do cargo 

de provimento efetivo de Odontólogo, 40h, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 11 de julho de 2022, revogando as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de julho de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2022.03.22.4. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2022.03.22.4. A comissão de pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade 

PREGÃO ELETRÔNICA nº 2022.03.22.4, cujo objeto é a: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS VIA EMENDA PARLAMENTAR 

Nº 11737.471000/1140-06 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CAPS JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE CRATO-CE, realizada no dia 17/05/2022 às 09h, foi declarada DESERTA, tendo em vista que nenhuma empresa 

interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o DIA 1º DE AGOSTO DE 2022 ÀS 09h a data da REABERTURA 

DA SESSÃO. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, 

Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 17h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/. 

Crato/CE, 18 de julho de 2022. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 
 

 

 

 

 

http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/


  Página 2 de 3 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5030, Crato/CE, Terça, 19 de Julho de 2022. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2022.07.13.1 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 

2022.07.13.1.A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, 

neste  dia 04 de agosto de 2022 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 

o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM PROJETOS, 

CONVÊNIOS, CONTRATOS DE REPASSES, TERMOS DE AJUSTES, TERMOS DE COMPROMISSO, PROGRAMAS DE 

AÇÃO CONTINUADA E INSTRUMENTOS SIMILARES, NA ESFERA FEDERAL E ESTADUAL, PARA ATUAR JUNTO 

Á SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO  MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-

se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 18 de julho de 2022. 

Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2022.07.08.4 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 

2022.07.08.4.A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, 

neste dia 19 de agosto de 2022 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 

o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DE PRAÇAS (PRAÇA DO DETRAN) E 

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA RUA ALDERICO DE PAULA DAMASCENO NO BAIRRO LAMEIRO NO MUNICÍPIO 

DE CRATO/CE, DE ACORDO COM OS CONVÊNIOS N° 317/2022 E 369/2022, REFERENTE AOS MAPPS 1499 E 1925 

DO GOVERNO DO ESTADO E CELEBRADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP E O 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou 

através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 18 de julho de 2022. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.18.2 

 
A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO vem convocar o representante legal da 

empresa IGOR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Av. Bezerra de Menezes, nº 370, 

Bairro Farias Brito, Fortaleza-CE, CEP: 60.325-000, inscrita no CNPJ sob o Nº 33.465.457/0001-20, para no prazo de 05 (cinco) dias 

úteis, contados da data da publicação desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - 

Crato/CE, para a assinatura do contrato decorrente do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.18.2, que tem como 

objeto SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE KITS DE LIVROS DIDÁTICOS PARA OS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO 

FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob 

pena decair do direito da contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2022.05.18.2. Crato (CE), 19 de julho de 2022. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

 
 

 

 

 



  Página 3 de 3 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5030, Crato/CE, Terça, 19 de Julho de 2022. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.03.15.2 

- ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva Secretária Adjunta 

Sra. Milenna Alencar Brasil. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: PERFEITA GRÁFICA E EDITORA LTDA - 

ME, inscrita no CNPJ nº 14.527.310/0001-73, representada pelo Sr. Raimundo Enéas Cavalcanti Neto, com valor global registrado de R$ 

9.200,00 (nove mil e duzentos reais). Prazo: 12 meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Processo de licitação na 

modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2021.12.23.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CARTÕES DE VACINA PARA AS AÇÕES DE 

VACINAÇÃO COVID 19 DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Data da assinatura: 15 

de março de 2022. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, 

FIRMADO COM A JÉSSIKA BEZERRA OLIVEIRA LEITE, BRASILEIRA, RG Nº 97029005941, CPF Nº 027.133.333-26, 

RESIDENTE E DOMICILIADO À AVENIDA DOR. ROLIM, Nº 438, VILA ALTA, CRATO/CE – CEP Nº 63.105.000, COM 

FULCRO NA LEI MUNICIPAL Nº 3.453/2018, AUTUADO SOB O Nº 190701/2022 – SECULT, CUJO OBJETIVO É A 

CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO FORMATO PATROCÍNIO PARA A REALIZAÇÃO DO “INTERCÂMBIO DOS 

PONTOS DE CULTURA DO CRATO NO V FÓRUM – CULTURA VIVA CEARÁ”, NO VALOR DE R$ 2.332,80 (DOIS MIL, 

TREZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS - ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: RAIMUNDO 

AMADEU DE FREITAS - ASSINA PELA PATROCINADA: JÉSSIKA BEZERRA OLIVEIRA LEITE. 

 

CRATO/CE, 19 DE JULHO DE 2022. 

 

RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, 

FIRMADO COM O SENHOR EVANILDO LOPES SALVIANO, BRASILEIRO, RG Nº 2008093173-6, CPF Nº 065.737.323-08, 

RESIDENTE E DOMICILIADO À RUA INÁCIO FERREIRA LEITE, Nº S/N, DISTRITO PONTA DA SERRA, CRATO/CE – CEP 

Nº 63.105-000, COM FULCRO NA LEI MUNICIPAL Nº 3.453/2018, AUTUADO SOB O Nº 190702/2022 – SECULT, CUJO 

OBJETIVO É A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO FORMATO PATROCÍNIO PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO: 

“PONTA DA SERRA JUNINO – 2022”, NO VALOR DE R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) - ASSINA PELO MUNICÍPIO DO 

CRATO: RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS - ASSINA PELA PATROCINADA: EVANILDO LOPES SALVIANO. 

 

CRATO/CE, 19 DE JULHO DE 2022. 

 

RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA 

 

 


